
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  47 DEL 09/02/2024  
  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UNA BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 PER I LAVORI 
PREVISTI DAL PR FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 
II.2IV.1. - LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA FORESTALE 
COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E SENTIERISTICA DEL 
PARCO. APPROVAZIONE VERBALE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E ATTI DI 
GARA. 
CIG: B03F9D1F5F        CUP B88E23000080002       

 
Visto 

 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 31/01/2024 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

 
Richiamata la Determina Dirigenziale n° 1 del 08/01/2024 con la quale veniva 

approvato, validato il progetto esecutivo, autorizzato l’espletamento della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara e l’approvazione dello 
schema di avviso di manifestazione di interesse; 

 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:  

L’importo complessivo dei lavori: euro: 212.000,00  
di cui  
Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto degli oneri di cui al 

successivo punto b): euro: 207.000,00  
di cui:  

• Euro 207.000,00 per lavori a corpo  
 
• Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) euro: 5.000,00  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

L’importo posto a base di gara comprende i costi della manodopera (non soggetti a 

ribasso) che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 94.784,83 calcolati sulla base 
dei seguenti elementi: “5_ALL incidenza percentuale della manodopera” 

 
Dato atto che è stata avviata attraverso la piattaforma telematica SINTEL la procedura 

di manifestazione di interesse in data 08/01/2024. 
 
Visto il verbale di verifica delle manifestazioni di interesse nel quale sono pervenute 60 

manifestazioni di interesse pertanto si considerano invitabili i primi 10 operatori 
economici come stabilito dall’avviso pubblico. 

 
Ritenuto di avviare la successiva procedura negoziata. 
 

Visto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara, allegati al presente 
atto, per l’espletamento delle procedure di gara della procedura di affidamento dei 

lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dalla norma 
sopra richiamata; 

Tutto ciò premesso 
IL DIRETTORE 

 
Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 
Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionale e 

disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
Visto il D.lgs. 36/2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale della manifestazione di interesse relativa all’“AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI IMPORTO PARI 

O SUPERIORE A 150.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA FORESTALE COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL 

MONTE FENERA E SENTIERISTICA DEL PARCO.” 
 

2. Di prendere atto che la procedura negoziata in oggetto, si svilupperà con 10 
operatori economici individuati sulla base dell’indagine di mercato; 
 

3. Di approvare, per quanto in premessa esposto, la lettera d’invito ed i relativi 
allegati di gara, per l’espletamento delle procedure di gara della procedura di 

affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti 
dalla norma sopra richiamata; 

 
4. di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line e nella sezione “avvisi e 

bandi di gara” dell’Ente. 
 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

       POMPILIO LUCIA 

Copia conforme all'originale,firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 
Varallo 09/02/2024IL DIRETTORE 

 

 


